
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
от 15.09.2025 № 571 
 

О проведении IX межрегионального 

фестиваля «Детство - это я и ты!» 

 

 

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2025/2026 учебный год и в целях укрепления 

основ духовного, нравственного, художественно-эстетического воспитания 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести IX межрегиональный фестиваль «Детство - это я и ты!» 

(далее – межрегиональный фестиваль) с 29 сентября по 3 октября 2025 года на 

базе  муниципального общеобразовательного учреждения (далее – МОУ) 

«Гимназия №1 Центрального района Волгограда» (ул. Ткачёва, д. 10а). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о IX межрегиональном фестивале «Детство - это я и ты!». 

2.2. Состав организационного комитета IX межрегионального фестиваля 

«Детство - это я и ты!». 

2.3. Состав жюри IX межрегионального фестиваля «Детство - это я и 

ты!». 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда обеспечить участие в 

межрегиональном фестивале учащихся подведомственных МОУ.  

4. Начальнику Центрального территориального управления  департамента 

по образованию  администрации Волгограда  М.И.Ерёменко оказать содействие 

организаторам Фестиваля в решении организационных и технических 

вопросов.  

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента по образованию администрации Волгограда 

С.А.Пятаеву. 

 

 

 

Руководитель департамента                И.А.Радченко 

 

 

 



   

2 

 

 

Согласовано: 

 

заместитель руководителя                                 

____________ С.А.Пятаева                      

                                                                               

 

начальник отдела 

_______________ О.Е. Исаева  

 

 

             

 

Приказ подготовил: 

консультант 

_____________ С.В.Рудаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., МОУ «Центр развития образования» 

Волгограда, ТУ ДОАВ – 8 



   

3 

 

 

Утверждено приказом  

департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 15.09.2025 № 571 

 

Положение 

о IX межрегиональном фестивале «Детство - это я и ты!» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение регулирует порядок  проведения IX 

межрегионального фестиваля «Детство - это я и ты!» (далее – 

межрегиональный фестиваль) для обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений  (далее – МОУ). 

 

2. Цель и задачи межрегионального фестиваля 

Цель межрегионального фестиваля – духовное, нравственное, 

художественно-эстетическое воспитание обучающихся. 

Задачи фестиваля: 

создание благоприятных условий для развития творческого потенциала, 

эстетического восприятия и познания в процессе общения и обмена опытом; 

стимулирование активной жизненной позиции обучающихся,  

формирование единого образовательного пространства для творческого 

взаимодействия школьников, педагогов, родителей. 

 

3. Организаторы межрегионального фестиваля 

3.1. Организаторами межрегионального фестиваля являются:  

департамент по образованию администрации Волгограда;  

Центральное территориальное управление департамента по 

образованию администрации Волгограда (далее - Центральное ТУ ДОАВ); 

муниципальное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования» Волгограда; 

муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 

Центрального района Волгограда» (далее – МОУ Гимназия № 1). 

3.2. Для подготовки и проведения межрегионального фестиваля 

департамент по образованию администрации Волгограда формирует 

организационный комитет (далее - оргкомитет), состав которого  утверждается 

приказом департамента. 

3.3. Оргкомитет определяет время проведения межрегионального 

фестиваля, осуществляет организационно-методическую поддержку при 

подготовке и проведении межрегионального  фестиваля, проводит награждение 

победителей конкурсных номинаций. 

 



   

4 

 

 

3.4. Жюри межрегионального фестиваля, состав которого утверждается 

приказом департамента по образованию администрации Волгограда, организует 

проверку конкурсных работ, оценивает работы согласно протоколу и 

представляет итоги межрегионального фестиваля в оргкомитет.    
           

4. Порядок и сроки проведения межрегионального фестиваля 

4.1. Межрегиональный фестиваль проводится на базе МОУ Гимназии № 1         

(ул. им. Ткачева, д. 10а) с 29 сентября  по 3 октября 2025 года.  

4.2. Межрегиональный фестиваль проводится по 5 номинациям: 

- «Инсценированная песня», «Иллюстрированная песня» (песни, 

посвященные темам счастливого детства, семьи, Родины).  

- «Фотография»; 

- «Видеосюжет»; 

- «Изобразительное искусство»; 

- «Методическая разработка» (внеурочное мероприятие). 

 

К участию в фестивале допускаются индивидуальные и коллективные 

работы. 

Важно! На конкурс представляется не более одной работы от учителя 

(педагога) в одной номинации. 

4.3. В межрегиональном фестивале могут принимать участие учащиеся 1-

11 классов следующих возрастных групп: 

учащиеся 1-4 классов; 

учащиеся 5-8  классов; 

учащиеся 9-11 классов. 

В номинации «Методическая разработка» могут принимать участие 

учителя, классные руководители, педагоги-организаторы, педагоги 

дополнительного образования. 

В конкурсах «Инсценированная песня», «Иллюстрированная песня», 

«Видеосюжет»  принимают участие учащиеся 1−11 классов. Допускается 

участие учителей, классных руководителей, педагогов дополнительного 

образования и родителей не более 1/3 от состава творческого коллектива. В 

конкурсах «Фотография», «Изобразительное искусство»  принимают участие 

учащиеся 1−11 классов 

4.4 Конкурс проводится в дистанционном формате. Заявки для участия 

подаются через Google-форму по ссылке 

https://forms.gle/MN4MPjXkKxi1M71z9  до 26 сентября 2025 года.  Видеозапись 

или фотоизображение  конкурсной работы должны быть представлены в виде 

ссылки на «облачное хранилище» (Яндекс. Диск, Google Диск, облако Mail.ru и 

др.). Участники прикрепляют ссылку на видео или фото конкурсной работы в 

электронную заявку. 

 

https://forms.gle/MN4MPjXkKxi1M71z9


   

5 

 

 

 

         Для успешной регистрации необходимо полностью заполнить все поля 

электронной заявки по установленной форме. 

К каждой конкурсной работе оформляется одна заявка. Заявки 

составляются на каждого участника (индивидуальные работы) и коллектив 

(коллективные работы). В одной заявке указывается только одна номинация, а 

также один участник или коллектив.  

Работы, не отвечающие требованиям, не принимаются. 
 

4.5 Требования к оформлению конкурсных работ. 

Каждая работа должна быть подписана. Название файла - фамилия, имя 

автора, учебное заведение (например, Петров Иван СШ №1 название работы) 

 

Номинация «Инсценированная песня», «Иллюстрированная песня» 

Конкурсантам необходимо предоставить видеозапись конкурсного 

выступления, прикрепив  ссылку на облако с размещенным видеоматериалом в 

электронную заявку. 

Работа, представленная на конкурс «Инсценированная песня», 

«Иллюстрированная песня» должна соответствовать темам фестиваля-

конкурса. 

 Критерии оценки: 

    соответствие выступления тематике конкурса; 

         умение передать характер и основной смысл песни;  

выразительность и эмоциональность инсценировки, артистичность;  

слаженность исполнения сценического действия; 

цельность номера и его композиционное единство; 

качество исполнения; 

культура исполнения; 

сценография (оформление сцены, действие на сцене);  

внешний вид, использование сценических костюмов и реквизита;  

использование в инсценировке  слайдовой презентации, видео- 

презентации. 

 

Номинация «Фотография»  

Фотографии принимаются в электронном виде в формате JPEG,  

максимальный вес каждого файла должен быть не меньше 500 кб и не больше 2 

Мб.  Каждая конкурсная работа должна иметь название. Качество фотографий 

должно соответствовать конкурсному уровню – снимки должны быть четкие, 

качественные. Обязательное условие – отсутствие на фотографиях логотипов, 

водяных знаков, даты.  

 

 



   

6 

 

 

Номинация «Изобразительное искусство».  

Принимаются фото конкурсной работы с отображением тематики 

конкурса.  

Техника исполнения рисунка: карандаш, акварель, гуашь, пастель, 

цветные мелки. Рисунок должен быть представлен в электронном виде в 

форматах JPEG.  Фото изображения должно быть загружено в «облачное 

хранилище». Участники прикрепляют ссылку на фото изображения в 

электронную заявку.  

  

Фотографии должны быть загружены в «облачное хранилище» 

Участники прикрепляют ссылку на конкурсную работу в электронную заявку. 

Отправляя работу на Конкурс, участник и его законные представители 

(для лиц, не достигших 14 лет) тем самым подтверждают, что сведения об 

авторстве являются достоверными.  

 

 Номинация «Видеосюжет»  

На конкурс принимаются видеосюжеты, ранее не публиковавшиеся  в 

Интернете.  

Конкурсантам необходимо прикрепить ссылку на облако с размещенным 

видеоматериалом в электронную заявку при регистрации. 

         Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Видеосюжет»: 

соответствие видеосюжета тематике конкурса; 

выразительность и эмоциональность сюжета; 

эстетичность;  

яркая подача материала. 

Каждая конкурсная работа должна иметь название, отражающее идею сюжета,   

продолжительность сюжета не более 5 минут. 

 

Номинация «Методическая разработка».       

На конкурс могут быть представлены разработки классных часов, 

сценарии внеклассных мероприятий. К участию в конкурсе допускаются 

индивидуальные и коллективные работы (не более двух соавторов). 

Конкурсантам необходимо прикрепить ссылку на облако с размещенным 

видеоматериалом в электронную заявку при регистрации. 

Критерии оценки конкурсных работ: 

актуальность и новизна представляемой методической разработки;  

четкость и логическая обоснованность в постановке целей, задач; 

структура работы, обоснованность содержания методической разработки 

и уровень реализации поставленных целей и задач; 

стиль, язык изложения материала (ясность, лаконичность, лексика). 

 

 



   

7 

 

 

5. Подведение итогов и награждение победителей. 

Жюри межрегионального фестиваля подводит итоги и награждает 

победителей (1 место), призеров (2 и 3 место) по номинациям и возрастным 

группам. Победители и призёры межрегионального фестиваля награждаются 

дипломами департамента по образованию администрации Волгограда, 

участники – дипломами за участие.  

Дипломы победителей и призеров Фестиваля размещаются в электронном 

виде на сайте МОУ «Гимназия № 1 Центрального района Волгограда» на 

странице «Фестиваль Детство» после подписания приказа департамента по 

образованию администрации Волгограда об итогах Фестиваля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

8 

 

Утвержден  приказом  

департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 15.09.2025 № 571 

 

Состав организационного комитета 

по проведению IX межрегионального фестиваля  «Детство - это я и ты!» 

 

Пятаева Светлана Анатольевна, заместитель руководителя департамента 

по образованию администрации Волгограда, председатель организационного 

комитета (далее – оргкомитет); 

Рудаева Светлана Викторовна, консультант отдела общего и 

дополнительного образования департамента по образованию администрации 

Волгограда; 

Ерёменко Марина Ивановна,  начальник Центрального территориального 

управления департамента по образованию администрации Волгограда (далее -  

Центральное ТУ ДОАВ); 

Цыбанёв Николай Павлович, директор МОУ «Гимназия № 1 Центрального 

района Волгограда», заместитель председателя оргкомитета (по согласованию).  

 

Члены оргкомитета: 

      Пристанскова Ольга Анатольевна, заместитель начальника Центрального 

ТУ ДОАВ (по согласованию); 

       Строкатова Светлана Львовна, ведущий специалист Центрального ТУ 

ДОАВ (по согласованию); 

        Головня Ольга Алексеевна, ведущий специалист Центрального ТУ ДОАВ 

(по согласованию); 

Вишнякова Елена Ивановна, старший методист МОУ «Центр развития 

образования» Волгограда (по согласованию).  

        Гороховская Ирина Фёдоровна, методист МОУ «Гимназия № 1 

Центрального района Волгограда» (по согласованию). 

 

 
 



   

9 

 

Утвержден  приказом  

департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от 15.09.2025 № 571 

 

Состав жюри 

IX межрегионального фестиваля «Детство - это я и ты!» 

 

Луконина  

Оксана Игоревна 

- исполняющий обязанности ректора ГОБУК ВО 

«Волгоградский государственный институт 

искусств и культуры», профессор, доктор 

искусствоведения, действительный член 

Российской академии естествознания, член Союза 

композиторов РФ, председатель жюри (по 

согласованию);                                               

Гороховская  

Ирина Фёдоровна 

- методист МОУ «Гимназия №1 Центрального 

района Волгограда», секретарь жюри (по 

согласованию). 

Члены жюри:  

Бондарева  

Вера Владимировна 

 

 

Баженова  

Людмила Николаевна 

- доцент кафедры социальной педагогики  ФГБОУ  

ВО «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет», кандидат 

педагогических наук  (по согласованию);  

- учитель музыки МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов    

№ 6 Центрального района Волгограда», 

руководитель методического объединения 

учителей музыки Центрального района 

Волгограда (по согласованию); 

Вишнякова Елена 

Ивановна  

Дьякова 

Валентина Владимировна 

 

Ермакова 

Оксана Валентиновна 

 

Жидов  

Андрей Владимирович 

 

Коробенко 

Марина Юрьевна 

 

- старший методист МОУ «Центр развития 

образования» Волгограда (по согласованию); 

- учитель информатики МОУ «Гимназия № 1 

Центрального района Волгограда» (по 

согласованию); 

- учитель музыки, педагог-концертмейстер МОУ 

«Гимназия № 1 Центрального района Волгограда» 

(по согласованию); 

- педагог дополнительного образования МОУ 

«Гимназия № 1 Центрального района Волгограда» 

(по согласованию); 

- педагог дополнительного образования МОУ 

«Гимназия № 1 Центрального района Волгограда» 

(по согласованию); 



   

10 

 

Котельникова 

Екатерина Георгиевна 

 

Костюкова  

Татьяна Николаевна 

- учитель музыки и изобразительного искусства 

МОУ «Гимназия № 1 Центрального района 

Волгограда» (по согласованию); 

- учитель информатики МОУ «Гимназия № 1 

Центрального района Волгограда» (по 

согласованию); 

Мазурова  

Татьяна Владимировна 

- учитель труда (технологии) МОУ «Гимназия № 1 

Центрального района Волгограда» (по 

согласованию); 

Матовникова  

Наталья Геннадиевна 

-доцент кафедры дизайна и монументального 

декоративного искусства ФГОУ ВО 

«Волгоградский государственный технический 

университет», кандидат технических наук (по 

согласованию); 

Мотыгин  

Виталий Анатольевич 

- учитель труда (технологии)  МОУ «Гимназия № 

1 Центрального района Волгограда», 

руководитель методического объединения 

учителей технологии Центрального района 

Волгограда (по согласованию); 

Никифорова  

Екатерина Владимировна 

 

 

 

- учитель труда (технологии)  МОУ «Лицей № 5             

им. Ю.А.Гагарина Центрального района 

Волгограда» руководитель методического 

объединения учителей технологии Центрального 

района Волгограда (по согласованию); 

Рамзаева 

Екатерина Николаевна 

 

 

 

Широкова 

Людмила Ивановна 

 

 

- доцент кафедры теории и методики обучения 

ИЗО и дизайна костюма ФГБОУ  ВО 

«Волгоградский государственный социально-

педагогический университет», кандидат 

педагогических наук (по согласованию); 

- учитель физики и математики  МОУ «Гимназия 

№ 1 Центрального района Волгограда», 

руководитель методического объединения 

учителей физики Центрального района 

Волгограда (по согласованию). 

  

 
 

       


